
MarForm | Měřicí systémy

Pro bezproblémovou funkci a životnost obrobku je vedle jeho rozměrů důležitý 
především tvar. Ať už jde o kruhovitost, rovinnost, soustřednost, souosost nebo házivost 
u rotačně symetrických tvarů.
Na rotačně symetrické obrobky jsou kladeny stále vyšší nároky. MarForm vám pomůže 
snížit procesní náklady, aniž by se zvýšily náklady na kontrolu - díky stabilnímu, 
inovativnímu zařízení s maximální automatizací, flexibilitou a přesností.

512 MarForm | Měřicí systémy



MarForm MMQ 100 517
Zakladní přístroj na měřeni úchylek tvaru a polohy

MarForm MMQ 150 518
Kompaktní přístroj na měřeni úchylek tvaru a polohy

MarForm MMQ 200 519
Kompaktní přístroj na měřeni úchylek tvaru a polohy

MarForm MMQ 400 520
Univerzální přístroj na měřeni úchylek tvaru a polohy

MarForm MMQ 500 522
Univerzální přístroj na měřeni úchylek tvaru a polohy s rychlým centrováním

MarForm MFU 200 523
Referenční měřicí centrum

MarForm příslušenství 524

MarForm Software MarWin 529

Aktuální informace k produktům MarForm
naleznete na našich webových stránkách: www.mahr.com

513MarForm | Měřicí systémy



514 MarForm | Měřicí systémy

Mahr | MarForm MMQ 500

Přesné a flexibilní měření 
tvaru a polohy – MMQ 500

Řada MarForm je nejlepší volbou mezi přístroji na měření úchylek tvaru a polohy díky svým 
všestranným možnostem pro vysoce přesné měření. Díky optimalizované konstrukci stroje je uni-
verzálně použitelný a umožňuje maximální využití. Díky inovativnímu designu je jeho obsluha velmi 
snadná a zároveň bezpečná: Jednou rukou můžete všechny součásti uvést do optimální polohy pro 
měření. Samotný proces měření zaujme svou vysokou rychlostí. Osa Z vykonává pohyby rychlostí 
až 100 milimetrů za sekundu, a je tak více než třikrát rychlejší než běžné kruhoměry. Integrovaný 
výkonný software MarWin s přehledným uživatelským rozhraním podporuje vysokou úroveň uživa-
telské přívětivosti a bezpečnosti.

Vysoká nosnost

Díky mimořádně výkonnému centrovacímu a 
naklápěcímu stolu lze bezpečně měřit i těžké 
obrobky o hmotnosti až 80 kg.

- Univerzální použití: od malých obrobků o velikosti několika milimetrů, 
 až po těžké komponenty s hmotností do 80 kg.
- Měření tvaru, polohy, drsnosti, kontury a házení v jediné měřicí sekvenci.
- Přesné vyrovnání obrobků díky automatickému centrování a naklápění stolů.
- Nejvyšší přesnost osy i při klesajících tolerancích
- Spolehlivá opakovatelnost i při náročných měřicích úlohách
- Intuitivní software



515MarForm | Měřicí systémy

Rychlost polohování

až do

100mm/s

Efektivnější sladění

Nově vyvinutý středicí a naklápěcí stůl 
umožňuje i složité obrobky vyrovnat  
pohodlně a rychle.

Vysoká spolehlivost měření

Mechanické ložisko je až 70krát tužší než 
srovnatelné modely a je tak necitlivé na  
vnější vlivy.

Maximální přesnost 
měřicích os

0,01µm
Přesnost centrování 
a naklápění

0,5µm
Zatížení měřicího 

stolu

80kg

Plně automatický snímač

Úhlově nastavitelný snímač MarForm MMQ 500 
pojme až čtyři snímací ramínka najednou, což 
umožňuje rychlé polohování ramene bez zásahu 
obsluhy.

Optimalizovaná doba  
polohování

Osa Z umožňuje pohyby s rychlostí až 
100 mm/s a je tak více než třikrát rychlejší 
než běžná zařízení pro měření tvaru.

až do



U mnoha věcí každodenního života spoléháme na řádnou funkci technických součástí. Ať se jedná o brzdy se systémem ABS, 

vstřikovací systém nebo převodovku našeho automobilu, lékařské produkty, jako například protézy, o kompresor klimatizace, 

nože našeho holicího strojku nebo přistávací klapky letadla. Pro bezproblémovou funkci a dlouhou životnost pohyblivých 

konstrukčních součástí je rozhodující především vzájemná souhra bez nadměrného tření. Aby se toto zajistilo, vyrábějí se 

obrobky symetrické podle rotační osy s přísnými tolerancemi pro přípustné odchylky od ideálního tvaru. Dodržování těchto 

tolerancí lze s procesní jistotou kontrolovat pouze pomocí vysoce přesných, speciálně k tomuto účelu optimalizovaných zaří-

zení na kontrolu tvarů. MarForm vám pomáhá snížit procesní náklady, aniž by to zásadně navýšilo náklady na kontroly – díky 

stabilním, inovativním zařízením s vysokou přesností. MarForm nabízí pro jakýkoli požadavek vhodnou kombinaci.

MarForm. Formtestery pro nejrůznější aplikace
Pro dílenské použití nebo pro měrovou laboratoř

516 MarForm | Měřicí systémy



MMQ 100 MarForm
Přístroje na měření úchylek tvaru a polohy

Formtester s jednoduchým ovládáním

POPIS

• Zařízení na kontrolu tvarů Mar-
Form MMQ 100 nabízí perfektní 
řešení pro úlohy vyžadující jedno-
duché, a přesto přesné měření.

• Přesné a rychlé výsledky měření
• Spolehlivost díky mechanickému 

ložisku
• Velký měřicí objem
• Mobilní díky nízké hmotnosti a 

malým rozměrům
• Rychlé vyrovnání polohy obrobku 

díky počítačovému navádění
• Středicí a naklápěcí šrouby k 

přesnému manuálnímu vyrovnání 
dílce

• Vhodný i pro dílenské použití, 
protože nepotřebuje připojení 
tlakového vzduchu

• Konstrukce s dotykovou obra-
zovkou, není potřeba klávesnice 
ani myš

• Digitální snímače v osách Z a X 
přenášejí polohu měření přímo 
do softwaru 

• Opce:
• SW MarWin AdvancedForm
• Mahr Dataexport QE QS-STAT

VERZE

• Pracoviště na měření tvarů MMQ 100
• zahrnuje: 
• MarForm MMQ 100 s digitálními snímači v ose X/Z
• se snímačem T20W
• Software MarWin EasyForm
• MarWin PC s operačním systémem Windows
• 24” TFT monitor
• volitelně také s monitorem 22” s dotykovou obrazovkou

MarForm MMQ 100
Formtester s jednoduchým ovládáním

MarForm MMQ 100

517MarForm | Měřicí systémy

Další informace naleznete na našich webových stránkách: www.mahr.com  



MMQ 150 MarForm
Přístroje na měření úchylek tvaru a polohy

Kompaktní přístroj na měření úchylek 
tvaru a polohy

MarForm MMQ 150
Kompaktní přístroj na měření úchylek tvaru a polohy

POPIS

• MarForm MMQ 150 - vstup do 
světa techniky pro měření válco-
vitosti. MMQ 150 je automatický 
formtester pro kontrolu úchylek 
tvaru a polohy: 

• Použití ve výrobě nebo v měřících 
laboratořích

• Rychlé a jednoduché ovládání
• Přesnost měření optimalizovaná 

pro tolerance válcového tvaru
• Omezuje zmetkovitost, šetří čas, 

snižuje výrobní náklady
• Bezúdržbová, vysoce přesná 

mechanická ložiska 

• Opce:
• Tříčelisťové upínací sklíčidlo Ø 

100 mm
• Různé další upínací prostředky
• Volitelná možnost vyhodnocení 

komutátorů
• Volitelná možnost Velocity 

Analysis
• Aktualizace na MarWin  

AdvancedForm
• 22’’ monitor s dotykovou obra-

zovkou 
• Snímací ramena s rozdílnými 

délkami a geometriemi
• Kombinovaná snímací ramena
• Různé kalibrační normály
• Různé přístrojové stoly, také v 

antivibračním provedení

VERZE

• Měřicí pracoviště MMQ 150 sestává z následujících součástí: 
• Formtester MarForm MMQ 150
• Snímač pro měření délek T20W se snímacím ramenem
• Měřicí a ovládací software EasyForm
• MarWin PC, operační systém Windows 10
• Monitor 24’’

518 MarForm | Měřicí systémy

Další informace naleznete na našich webových stránkách: www.mahr.com  



MMQ 200 MarForm
Přístroje na měření úchylek tvaru a polohy

Variabilní přístroj na měření úchylek tvaru 
a polohy

MarForm MMQ 200
Variabilní přístroj na měření úchylek tvaru a polohy

POPIS

• MMQ 200 je kompaktní stroj ke 
kontrole úchylek tvaru a polohy 
pro vaši výrobu i měřicí laboratoř.

• Posouzení tvarových a poloho-
vých úchylek podle DIN/ISO 1101

• Plně automatické postupy měření
• Vysoce přesná rotační osa (C) 
• Motorická měřicí osa svislá (Z)
• Motorizovaná polohovací osa 

vodorovná (X) 
• Manuální naklápěcí a středicí stůl
• Manuální snímač pro měření 

délek T20W nebo
• Motorizovaný snímač T7W s 

magnetickým upínání snímacích 
ramínek

• Ergonomický ovládací panel, 
umožňuje také spouštění zvo-
lených měřicích programů (P1, 
P2, P3) 

• Opce:
• 22’’ TFT monitor s dotykovou 

obrazovkou namísto standardní-
ho TFT monitoru 24’’

• Měření a vyhodnocení drsnosti 
pomocí MMQ 200/T7W

• Software MarWin, vyhodnocová-
ní průměrů 

• Různé upínací prostředky
• Snímací ramena s rozdílnými 

délkami a geometriemi sníma-
cích kuliček

• Různá dvojitá snímací ramena
• Různé kalibrační normály

VERZE

• MarForm MMQ 200 lze dodat ve dvou verzích: Jako měřicí pracoviště s univerzálním měřicím snímačem T20W a 
jako měřicí pracoviště s motorickým měřicím snímačem T7W, který díky své jedinečné motorizaci nabízí další 
stupeň automatizace.

• MMQ 200 se ovládá pomocí softwaru EasyForm. Ovládání se provádí prostřednictvím technologie dotykové 
obrazovky, a je díky tomu snadno použitelné i pro ovládání pomocí myši. 
 
Pracoviště na měření tvarů s T20W 

• Formtester MarForm MMQ 200
• Snímač pro měření délek T20W, manuální, se snímacím ramenem
• Měřicí a ovládací software EasyForm
• Počítač třídy Intel, Windows 10
• 24“ TFT Monitor
• Věncové sklíčidlo Ø 100 mm 

 
Pracoviště na měření tvarů s T7W 

• Formtester MarForm MMQ 200
• Snímač pro měření délek T7W se snímacím ramenem
• Měřicí a ovládací software EasyForm
• Počítač třídy Intel, Windows 10
• 24“ TFT Monitor
• Věncové sklíčidlo Ø 100 mm

519MarForm | Měřicí systémy

Další informace naleznete na našich webových stránkách: www.mahr.com  



Univerzální přístroj na měření úchylek tvarů a polohy s mnoha opcemi

POPIS
 
MarForm MMQ 400 lze univerzálně použít pro obsáhlou analýzu dle  
normy DIN ISO 1101. Vysoce přesné měřicí osy ve směru Z a X umožňují 
provádět jakékoliv i komplikované úlohy v oblasti měření úchylek tvaru  
a polohy. Varianty MarForm MMQ 400 jsou k dispozici pro následující úlohy:

• Vysoce přesné obrobky
• Neobvykle dlouhé obrobky
• Velké a těžké obrobky
• Použití ve výrobě nebo na přesných měřicích pracovištích

• Na výběr jsou různé moduly, s jejichž pomocí lze MarForm MMQ 400 
optimálně konfigurovat dle vašich požadavků:

• Motorizovaný nebo ruční středicí a naklápěcí stůl
• Svislá osa (Z) s délkou měření 900 mm, 500 mm nebo 350 mm
• Horizontální osa (X) s délkou měření 180 mm nebo 280 mm  

a digitálními lineárními měřítky v osách X a Z. Pro měření, u kterých je 
vyžadováno přesné, opakovatelné pozicování

• Manuální nebo plně automatické snímače s krátkou měřicí kružnicí, 
vysokou linearitou, malou silou při měření

• Volitelně s přídavným upínacím sloupem ( 500 mm, 900 mm)

Použití:
• Kruhovitost
• Soustřednost / souosost
• Válcovitost
• Obvodové házení
• Čelní házení
• Celkové házení
• Přímost
• Rovnoběžnost
• Kolmost
• Sklon
• Rovinnost
• Průměr (volitelná možnost)
• Fourierova analýza
• Tvar vačky (volitelná možnost)

Opce:
• Měření drsnosti absolutním i relativním způsobem
• Kontrola pístů 
• Analýza DRALL
• Kontrola tvaru vačky
• Vyhodnocení komutátorů
• Měření a vyhodnocení 2D kontur
• Řízení dráhy (MCPC) - pokročilé skenování dle CAD modelu (2D)
• Dominantní vlnitost kruhovosti (MBN 10455)

MarForm MMQ 400 je k dispozici ve verzi   plně automatického měřicího praco-
viště, které je ve spojení s motorickým středicím a naklápěcím stolem a snímačem 
T7W dokonale připraveno na úkol automatické kontroly Vašich dílů s vysokou 
přesností a bez jakéhokoliv zásahu obsluhy. Snímač T7W je vybaven motoricky 
řízenou rotační osou. Dovoluje nám pohybovat snímačem v krocích po 1°.  
Precizní dosažení požadované úhlové polohy nám umožňuje měřit na válcových  
i na čelních plochách. Jako snímač s automatickým nulováním polohy může T7W 
také automaticky bez zásahu obsluhy přepínat mezi vnitřním a vnějším měřením, 
nebo také mezi měřením čelní plochy seshora a zdola.Měření i složitých součástí 
lze provádět plně automaticky. Snímací ramínka pro snímač T7W používá bez-
pečnostní systém magnetického upnutí. Díky motorické ose otáčení se také dají 
použít tzv. hvězdicová snímací ramena - tj. snímací ramena s různými snímacími 
elementy. V jednom měřicím průběhu je možné použít snímače s různou 
geometrií. Kombinujte analýzu tvarových a polohových tolerancí se sledováním 
charakteristik drsnosti. Dokumentujte typické i netypické charakteristiky drsnosti 
(vlnitosti i profilu), jako například Ra, Rz  ihned prostřednictvím MarForm MMQ 
400, aniž by bylo nutné přenášet a upínat Váš obrobek do dalšího měřicího 
pracoviště. Umožní vám to motorizovaná, programově řízená indexace - výměna 
hrotů v rámci kombinovaného hvězdicového snímacího ramínka. Odpadají 
zásahy obsluhy a příslušný snímač se motorizovaně přemístí ze svislého snímání 
do horizontálního. Při tomto kroku se používá motorizovaná otočná osa snímací 
hlavy T7W, kterou se příslušný snímač indexuje v krocích po 1°.

MarForm MMQ 400

Další informace naleznete na našich webových stránkách: www.mahr.com  

520 MarForm | Měřicí systémy



MMQ 100 |MMQ 150 |MMQ 200 
|MMQ 400

MarForm
Formmessgeräte
Kompakte Formmessmaschine 
Universelle Formmessmaschine

Přehled kruhoměrů MMQ 100 MMQ 150 MMQ 200 MMQ 400– 2
Z = 350 mm
X = 180 mm

MMQ 400– 2
Z = 500 mm
X = 280 mm

MMQ 400– 2
Z = 900 mm
X = 280 mm

Rotační osa C

Odchylka kruhovitosti (µm+µm/mm výšky měření) ** 0,05 + 0,0006 0,03 + 0,0006 0,03 + 0,0006 0,02 + 0,0005 0,02 + 0,0005 0,02 + 0,0005

Odchylka kruhovitosti (µm+µm/mm výšky měření) ** 0,025 + 0,0003 0,015 + 0,0003 0,015 + 0,0003 0,01 + 0,00025 0,01 + 0,00025 0,01 + 0,00025

Odchylka axiální (µm+µm/mm poloměru měření) ** 0,04 + 0,0006 0,04 + 0,0006 0,04 + 0,0006 0,04 + 0,0002 0,04 + 0,0002 0,04 + 0,0002

Odchylka axiální (µm+µm/mm poloměru měření) ** 0,02 + 0,0003 0,02 + 0,0001 0,02 + 0,0001 0,02 + 0,0001 0,02 + 0,0001 0,02 + 0,0001

Středicí a naklápěcí stůl

Středicí a naklápěcí stůl ručně ručně ručně ručně/automa-
ticky

ručně/automa-
ticky

automaticky

Průměr stolu 160 160 160 285 285 285

Nosnost stolu, ve středu (N) 200 200 200 600 600 400

Otáčky (1/min) 50 Hz / 60 Hz 5 / 6 1– 6 0.2– 15 0,2– 15 0,2– 15 0,2– 15

Vertikální osa Z

Dráha nastavení polohy (mm), osa Z 300, ručně - - - - -

Nastavení polohy osa Z ručně - - - - -

Dráha měření motoricky Z (mm) - 250 250 350 500 900

Odchylka přímosti / délka měření 100 mm (µm)**, osa Z - 0,4 0,15 0,15 0,15 0,15

Odchylka přímosti / celková dráha měření (µm)**, osa Z - 1 0,3 0,3 0,4 0,9

Odchylka souběžnosti osa Z/C ve směru snímání, dráha měření 
(µm)

- 1 0,5 0,5 0,8 2

Rychlost měření (mm/s), osa Z - 0,5– 30 0,5– 30 0,1– 30 0,1– 30 0,1– 30

Rychlost polohování (mm/s), osa Z - 0,5– 50 0,5– 100 0,5 – 100 0,5 – 100 0,5 – 100

Horizontální osa X (rameno)

Dráha nastavení polohy (mm), osa X 180, ručně 150, motoricky 150, motoricky - - -

Dráha měření motorická (mm), osa X - - - 180 280 280

Odchylka přímosti / délka měření 100 mm (µm)**, osa X - - - 0,4 0,5 0,5

Odchylka přímosti / celková dráha měření (µm)**, osa X - - - 0,8 1,5 1,5

Kolmost osa X/C, dráha měření (µm) - - - 1 2 2

Rychlost polohování (mm/s), osa X - 0,5– 30 0,5– 30 0,5– 30 0,5– 30 0,5– 30

Rychlost měření (mm/s), osa X - - - 0,5– 10 0,5– 10 0,5– 10

* Hodnoty jako maximální odchylka od referenční kružnice LSC, filtr 15 vln/obvod.
** Všechny hodnoty podle DIN ISO 1101 při 20 °C ±1 °C v neutrálním prostředí z hlediska zatížení vibracemi, filtr 15 vln/obvod LSC resp. 2,5 mm LSS, 5 otáček 1/min bzw. 5 mm/s a 
standardní snímací rameno s kuličkou Ø 3 mm. Posouzení na etalonu při použití postupu oddělení jednotlivých chyb. Z důvodu mnoha různých možností jsou zde jako příklad popsá-
ny pouze některé konfigurace přístrojů. Technické údaje „Vaší“ MMQ obdržíte od společnosti Mahr na vyžádání.

Další informace naleznete na našich webových stránkách: www.mahr.com  

Kompaktní přístroje

 

MarForm MMQ 100 / MMQ 150 / MMQ 200 / MMQ 400

521MarForm | Měřicí systémy



Vysoce přesný univerzální přístroj

POPIS

Nový MarForm MMQ 500 je
díky svým širokým možnostem
pro vysoce přesné měření
nejlepší volbou mezi stolními form-
testery na měření úchylek tvaru a 
polohy. 
Díky optimalizované konstrukci 
stroje jej lze použít univerzálně a 
umožňuje maximální využití.

• Univerzálně použitelný pro malé i 
velké obrobky od několika 
milimetrů

• Těžké obrobky do 80 kg
• Intuitivní software
• Nejvyšší přesnost osy i s klesají-

cím tolerancí
• Nejlepší opakovatelnost i pro 

obtížné měřicí úlohy
• Měření úchylek tvaru, polohy, 

drsnosti, kontury a zkroucení v 
jednom přístroji v jedné měřicí 
sekvenci.

MarForm MMQ 500 

** Všechny hodnoty podle normy DIN ISO 1101 při teplotě 20°C +/- 1°C v prostředi neutralnim na vibrace, filtr 15 vln/obvod LSC
resp. 2,5 mm LSS, 5 ot/min. resp. 5 mm/sec. a standardni snímaci ramínko s kuličkou o průměru 3 mm.
* Hodnoty specifikovany jako maximalni odchylka od referenčni kružnice LSC, filtr 15 vln/obvod.

MMQ 500
Měřený průměr max.* [mm] 530

Měřená výška Z (mm) 470

Označení MMQ 500

Úchylka kruhovitosti (μm+μm/mm měř.vyšky)** 0,02 + 0,0005

Úchylka kruhovitosti (μm+μm/mm měř.vyšky)* 0,01 + 0,00025

Axialni házeni (μm+μm/mm měř.radiusu)** 0,04 + 0,0002

Axialni házeni (μm+μm/mm měř.radiusu)* 0,02 + 0,0001

Středici a naklápěci stůl automatický

Průměr stolu (mm) 300

Zatižitelnost stolu, centrická (N) 800

Úchylka přimosti /celá měř.draha (μm)** osa Z 0,3

Úchylka rovnoběžnosti os Z/C ve směru snimání (μm) celý rozsah 0,6

Rychlost měření (mm/s), osa Z 100

522 MarForm | Měřicí systémy



523MarForm | Měřicí systémy

Centrum pro referenční měření úchylek tvarů a polohy

MarForm MFU 200

POPIS

• Centrum pro referenční měření 
tvarů v nové dimenzi

• Od vysoce přesných měřicích os k 
vypovídajícím měřením je často  
ještě daleká cesta – kterou 
nezvládne nikdo tak dobře jako 
MarForm MFU 200. Neboť pouze 
MarForm MFU 200 disponuje 
integrovanými referenčními prvky 
pro účely prostorové kompenzace 
geometrických odchylek v reálném 
čase, a dokáže tak snímat veškeré 
profily jako vysoce přesné trojroz-
měrné souřadnice.

• Měřicí stroje MarForm jsou již  
po desetiletí známy svou přesností 
a stabilitou. Nové zařízení  
MarForm MFU 200 bylo vyvinuto 
na základě požadavku, aby bylo 
možné s malými náklady kontro-
lovat výrobky s měřicím objemem 
jednoho litru v blízkosti výrobního 
procesu z hlediska jejich tvarových 
a polohových charakteristik. Díky 
tomu ztělesňuje přenos našich 
dlouhodobých zkušeností do nové 
dimenze.

• V podobě zařízení MarForm  
MFU 200 je vám k dispozici vysoce 
přesné referenční měřicí centrum 
na měření tvarů, které díky své 
mimořádně nízké nejistotě měření 
značně snižuje toleranční rozpětí 
pro vaši výrobu, a tím rovněž 
snižuje výrobní náklady. 
 
Měřicí pracoviště na měření 
tvarů sestává z následujících 
součástí:

• Rotační osa na měření  
kruhovosti (C)

• Motorizovaný středicí a naklápěcí 
stůl (X, Y, A, B)

• Rotační osa na měření  
kruhovitosti (C- High-Speed,  
až 200 ot./min)

• Svislá osa na měření přímosti (Z)
• Vodorovná osa na měření přímosti (X)
• Tangenciální multifunkční osa (Y)
• Motorizovaný snímač na měření 

délek T7W
• Software MarWin pro vyhodnocení 

tvarových a polohových charakteristik
• Díky svému oddělenému  řízení a 

vyhodnocení je zařízení MarForm 
MFU 200 připraveno k použití i 
pro budoucí aplikace a poskytuje 
možnost dalšího rozšiřování. 
Nové jazykové verze lze realizovat 
stejně tak efektivně jako speciální 
vyhodnocení a nové normy. Díky 
použití optického snímače (senzor 
MarForm IPS) je zařízení MarForm 
MFU 200 již plně připraveno 
a dokáže s vysokou přesností 
měřit i mikrometrické povrchové 
struktury.

Obj. č 5440580
Typ MarForm MFU 200

Monitor 19'‘ TFT monitor (dotykový)

Ovládací panel MCP 12

Motorizovaný měřicí snímač T7W

Snímací ramínko 60 mm ø 1,0, rubín, M2, 60 stupňů

Chyby os Chyby os C/Z/X jsou kompenzovány v reálném čase

POUŽITÍ
• Zkoušky výrobních dílů na tvarové a polohové charakteristiky
• Kruhovitost, soustřednost/souosost, válcovitost, obvodové házení,  

čelní házení, celkové házení, přímost, rovnoběžnost, kolmost, sklon, 
rovinnost, kuželovitost, průměr, tvar kuželu, fouriérova analýza  
(analýza zvlnění), přímkový profil, plošný profil, tvar vačky

• Snímání všech profilů jako vysoce přesné trojrozměrné souřadnice 
prostřednictvím prostorové kompenzace geometrických odchylek v 
reálném čase

• Snímání povrchů, vyhodnocení drsnosti
• Skenování a vyhodnocování obrysů a volných tvarů

TECHNICKÉ PARAMETRY

• Krátce: MarForm MFU 200 je 
stroj pro referenční měření tvarů 
pro přesné měřicí laboratoře a 
výrobu v nové dimenzi.



MarForm | Příslušenství

O
bj

. č
ís

lo
.

Snímač T20WPříslušenství pro optimální řešení

Indukčně fungující snímač T20W má univerzální použití. Díky snímacímu 

ramínku, úhlově nastavitelnému v rozsahu 190° a různým možnostem 

upnutí snímače je možné měřit i na obtížně přístupných místech. Aby se 

snímač přizpůsobil měřicím úlohám nebo konkrétním součástem, můžete 

zkombinovat snadno vyměnitelná snímací ramena s různými měřicími 

doteky.

Dotykový snímač T20W se snímacím ramenem  
úhlově nastavitelným v rozsahu 190°
Měřicí rozsah ± 1000 µm

Měřicí síla nastavitelná od 0,01 N do 0,12 N

Možnost přepnutí směru měření

Výměnná snímací ramínka

Vymezení volného zdvihu nastavitelné ve směru kontaktu

Upínací průměr Ø 8 mm

Obj. č. 5400151 pro MMQ 400

Snímací ramínka pro snímač T20W
Snímací ramínko 60 mm Ø 1,0; M2i podélné   5400161 

Snímací ramínko 60 mm Ø 3  5400160 

Snímací ramínko 60 mm Ø 1,0; M2i příčné   5400163

Snímací ramínko 60 mm Ø 1,0; M2i podélné;  

dřík Ø 0,8 L=30 mm     5400170

Snímací ramínko 120 mm Ø 1,0; M2i podélné   5400162 

Snímací ramínko 120 mm Ø 1,0; M2i příčné   5400164 

Snímací ramínko 160 mm Ø 1,0; M2i příčné CFK   5400165 

Snímací ramínko 200 mm Ø 1,0; M2i příčné CFK   5400166 

Snímací ramínko 250 mm Ø 1,0; M2i příčné CFK   5400167 

Sada snímacích ramínek T20W
Základ pro vícenásobná snímací ramínka s jedním držákem, dvěma 

vertikálními a jedním horizontálním snímacím ramenem, se dvěma doteky  

Ø 1 mm rubín, L=10 mm a jedním dotekem Ø 1 mm rubín  

L=20 mm      5400168 

Snímací doteky M2
Dotek Teflon Ø 3 mm, M2    5400169 

Dotek L=10 mm, Kulička-Ø 0,3 mm rubín   4662093

Dotek L=10 mm, Kulička-Ø 0,5 mm rubín   4662090

Dotek L=10 mm, Kulička-Ø 1,0 mm rubín   3016272

Dotek L=10 mm, Kulička-Ø 1,5 mm rubín   8154125

Dotek L=10 mm, Kulička-Ø 3,0 mm rubín   8154398

Dotek L=20 mm, Kulička-Ø 5,0 mm rubín   8159402

Dotek L=10 mm, Kulička-Ø 1,0 mm tvrdokov   8162168

Dotek L=10 mm, Kulička-Ø 1,5 mm tvrdokov   8049415

Dotek L=10 mm, Kulička-Ø 2,0 mm tvrdokov   8162164

Dotek L=20 mm, Kulička-Ø 3,0 mm tvrdokov   8159618

Dotek L=20 mm, Kulička-Ø 5,0 mm tvrdokov   8049416

Čípkový klíč pro výměnu doteků   5440192

524 MarForm | Měřicí systémy



MarForm | Příslušenství

Rubin/ruby ø

l

Snímací doteky M2

4662093 0,3 Rubín 10
4662090 0,5 Rubín 10
3016272 1,0 Rubín 10
8156089 1,0 Rubín 20
8154125 1,5 Rubín 10 
8154398 3,0 Rubín 10
8159402 5,0 Rubín 20

8162168 1,0 Tvrdokov
8049415 1,5 Tvrdokov
8162164 2,0 Tvrdokov
8159618 3,0 Tvrdokov
8049416 5,0 Tvrdokov

O
bj

. č
ís

lo
.

K
ul

ič
ka

-ø
 [m

m
]

M
at

er
iá

l

D
él

ka
 [m

m
]

Snímací ramínka pro snímač T20W

525MarForm | Měřicí systémy



MarForm | Příslušenství

Příslušenství pro optimální řešení měřicích úloh Motorický snímač T7W
Snímač T7W je vybaven motorickou osou otáčení, která umožňuje postup-

ně umístit snímací ramínko do požadované úhlové polohy a tím provádět 

měření na válcových i na čelních plochách. Snímač T7W s automatickým 

nulováním polohy může bez zásahu obsluhy přepínat mezi vnitřním a vněj-

ším měřením nebo také mezi měřením čelní plochy seshora a zdola. Měření 

i složitých součástí lze provádět plně automaticky. Snímací ramínka pro T7W 

lze jednoduše vyměňovat. Díky motorické ose otáčení se také dají používat 

tzv. hvězdicová snímací ramínka - tj. snímací ramínka s různými snímacími 

elementy. V Jednom měřicím průběhu je možné použít snímače s různou 

geometrií.

Motorický snímač T7W
s úhlově nastavitelným snímacím ramínkem v rozsahu 
360° pro MMQ 400 nebo MMQ 500 CNC  Best.-Nr. 5400200

Celkový rozsah   2000 µm

Pracovní rozsah snímače  ± 500 µm

Měřicí síla   nastavitelná od 0,01 N do 0,2 N

Měření v obou směrech

Úhel kontaktu   libovolně volitelný v krocích po 1°  

    360° Motorické polohování

Snímací ramínka   Snadno vyměnitelná (magnetický upínač)

Možnost použití flexibilních hvězdicových snímačů 

Mechanická a elektrická pojistka proti kolizi a přetížení

Příslušenství pro motorický snímač

Zařízení pro vyvážení snímacích ramen

Dotek Ø 0,5/L=20 mm/M2a

Dotek Ø 1,0/L=20 mm/M2a

Dotek Ø 1,0/L=15 mm/M2a

Dotek Ø 1,5/L=10 mm/M2a

Dotek Ø 3,0/L=10 mm/M2a

Dotek Ø 3,0/L=25 mm/M2a

Vyvažovací závaží: 0,5 gr/1,0 gr/1,0 gr/  

1,5 gr/2,0 gr/3,0 gr/5,0 gr/10,0 gr

Snímací ramínko L=15 mm 2x M2

Prodloužení 10 mm/M2

Prodloužení 20 mm/M2

Prodloužení 30 mm/M2

Prodloužení 40 mm/M2

Otočný kloub M2

Vyvažovací přípravek pro sestavení snímacích ramínek

Sada snímacích ramen pro snímač T7W  Obj. č. 5400221
V kufříku, obsahuje:

Šestihranný šroubovák  

SW 1,5 /SW 0,9

Otočný díl M2 koncentrický

Čípkový klíč 1,0

Držák M2i příčný

Držák M2i axiální

Držák M2i příčný

Upínač 2x M2i příčný

Vodítko

Seřizovač

526 MarForm | Měřicí systémy



MarForm | Příslušenství

Snímací ramínka pro snímač T7W
Sada snímacích ramínek #1 pro T7W Obj. č. 5400211
Obsahuje snímací ramínka po jednom kuse uvedených typů 5400225, 

5400226, 5400229 a 5400230

Sada snímacích ramínek # 2 pro T7W Obj. č. 5400220
pro měření malých součástí, obsahuje jeden oboustranný držák  

snímacích ramínek a tři výměnné doteky 

 

Snímací doteky M2

Vyvažovací 
závaží

Prodloužení M2

527MarForm | Měřicí systémy



528 MarForm | Měřicí systémy

MarForm PŘÍSLUŠENSTVÍ

PŘÍSLUŠENSTVÍ

Věncové sklíčidlo s kleštinami

Kalibrační kuličkaVěncové sklíčidlo s třemi čelistmi

Tříčelisťové sklíčidlo s přírubou

Obj. č. Popis
  Hardware (povinná položka):

9028023 Kalibrační kulička Ø 15 mm s kalibračním listem Mahr

9064901 MarWin PC s WINDOWS 10, vícejazyčná verze

3026857 Bezdrátová klávesnice K400 plus Logitec, německá

3026858 Bezdrátová klávesnice K400 plus Logitec, anglická

6710620 Tříčelisťové sklíčidlo s přírubou, Ø 100 mm (NOVÁ VERZE!), nelze použít se základním upínacím přípravkem

3017216 Základní upínací přípravek pro rychloupínání / rozhraní Retter

9004831 Věncové upínací sklíčidlo se třemi čelistmi, Ø 50 se sloupkem a přírubou pro rychloupínání MFU

Software (povinně volitelná položka):

5480312 Software ProfessionalForm

5480311 Software AdvancedForm

Optický senzor pro MarForm MFU 200:

5400275 Interferometrický kontroler s IPS15, vč. stojanu k upnutí IPS boxu

další obsáhlé příslušenství na vyžádání



Další informace naleznete na našich webových stránkách: www.mahr.com  

POPIS

• Měřicí a ovládací software EasyForm je velmi jednoduchý a nevyžaduje 
žádné znalosti programování. V důsledku toho dojde k snížení vašich 
personálních a také provozních nákladů, neboť počet kroků vedoucích 
k vytvoření protokolu je redukován na minimum. Měření kruhovitosti 
můžete provést ve dvou jednoduchých krocích. Software vás provede 
jakýmkoli libovolným nastavením, které budete chtít provést. Na konci 
budete mít po pouhých několika klepnutí myší kompletní protokol o 
měření.

• Program EasyForm je založen na vysoce optimalizovaných programech 
měření a vyhodnocení MarWin a lze ho také spojovat s dalšími moduly 
MarWin. Pracuje pod operačním systémem Windows® a obsahuje funk-
ce k správě uživatelů, podpoře sítě, pro elektronické ukládání protokolů 
a lze ho rozšířit o budoucí volitelné opce. 

• Nejjednodušší způsob ovládání formtesteru. 

• Intuitivní uživatelské rozhraní pro okamžitá měření
• Interaktivní, automatické vytváření programů
• 3D znázornění, např. rovinnosti, barevně s mřížkou a interaktivním 

grafickým náhledem
• Okamžité zobrazení výsledků měření na obrazovce
• Výstižné protokoly o měření na obrazovce, jako soubor (také v síti) nebo 

na papíře (libovolná tiskárna v systému Windows)
• Operační systém: Windows® 

• Software EasyForm zaznamená každý krok vašich měření. Bez ohledu na 
to, zda chcete zopakovat poslední měření nebo zda se rozhodnete 
kombinovat různá měření a vyhodnocení některého obrobku do podoby 
souboru charakteristik:

• Režim učení programu EasyForm se naučí jednotlivé kroky, které chcete 
vykonat.

• Své měřicí úlohy můžete uložit pod některé z programovatelných funkč-
ních tlačítek. 

• Pokud zařízení na měření tvarů používáte v blízkosti výroby, jistě  
nechcete manipulovat s klávesnicí nebo počítačovou myší.

• Díky našemu dotykovému ovládání bude měření hračka. Všechny  
potřebné funkce máte doslova ve své ruce.

• Dojde k snížení vašich personálních a v důsledku také provozních nákla-
dů, neboť počet kroků vedoucích k vytvoření protokolu je redukován na 
minimum. Měření kruhovitosti můžete provést ve dvou jednoduchých  
krocích. A software vás provede jakýmkoli libovolným nastavením, které 
budete chtít provést. 

• EasyForm se standardně používá na formtesterech MarForm MMQ100, 
MMQ150 a MMQ200.

• EasyForm je však rovněž součástí rozsahu funkcí u Advanced- a  
ProfessionalForm, a s EasyForm je tak možné používat také zařízení 
MMQ400 a MFU100.

MarForm Software MarWin

Software MarWin MarForm
Přístroje na měření úchylek tvaru a polohy

529MarForm | Měřicí systémy


